6 Segueix et que occidit infantes *cancel-lat*.

7 Segueix sua *cancel-lat*.

8 Segueix ut vobis *cancel-lat*.

9 de simili cassu *afegit a la interlínia*.

requirere deberemus quarum<sup>10</sup> dicti processus et omnium etiam actum et enantamentorum contra eandem Anthoniam actitatorum, copiam sive translatum eidem procuratori fiscali<sup>11</sup> dare deberetis.

Nos enim petitioni sive tanquam iusta rationique consone, annuentes vos ac vestrum quemlibet supradicta qua fungimur auctoritate in iusticia subsidium, requirimus et monemus, inique ex parte de presenti et attentis<sup>12</sup>, quarum satisfactis ipsius officialibus et ministris vestris nificis<sup>13</sup> debitis et congruentibus laboribus, dictum processum originalem seu eius transumptum plenam et indubiam fidem facientem quem trans poteritis per presentum latorem nobis transumere procuretis<sup>14</sup>.

Adeo<sup>15</sup> ne veritas tam ffacta<sup>16</sup> valeat<sup>17</sup> ullatenus occultari, sed fides catholica quam supremam leticiam sumus adepturi<sup>18</sup> integra remaneat pariter et intacta<sup>19</sup>. Offerentes nos pro vobis si casus occurrerit facere similia et maiora.

Datum Barchinonem in conventu predictoris XXVIII julii anno a Nativitate Domini M° CCCC LIII°.

---

10 Segueix copiam satisfacer copiam *cancel-lat.*

11 eidem procuratori fiscali *afegit a la interlínia.*

12 inique ex parte de presenti et attentis *afegit al lateral.*

13 et ministris vestris nificis *afegit a la interlínia.*

14 Segueix Alioquin *cancel-lat.*

15 Segueix ut cum eode ne premissorum *cancel-lat.*

16 tam ffacta *afegit a la interlínia.*

17 Segueix quomodolibet *cancel-lat.*

18 quam supremam leticiam sumus adepturi *afegit a la interlínia.*

19 Segueix Alioquin *cancel-lat.*

## Document 4

1461 octubre 25-27. Andorra la Vella

*Judici contra Maria de Carta d'Andorra la Vella per bruixa i metzinera, presidit pel batlle de la Seu d'Urgell i veguer comtal Pere Pails i pel jutge de les valls d'Andorra Ramón Corrida.*

O. ANA, Tribunal de Corts, doc.1799.

### Inquisicio facta contra Mariam de Carta

Die jovis XV<sup>a</sup> mensis octobris ano a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC LXI<sup>o</sup>

Guillema uxor Johannis Soxira loci Andorre, testis citate, jurate et cetera.

Et primo fuit interrogata per què ella testimoni ha requerit que Maria [serventa] que [salve] esse de [arrest] aut qui fos presa.

Et dixit que per çò que tostamps li venie hi vene que ha perdit ses creatures, no sab certament si ela li'n met mal.

Interrogada de quin mal són morts sos infants.

Et dixit que los primers que per mal de panolla<sup>1</sup> moriren, que eren tres. L'altro fó manegat.

Interrogada si sab qui·l manegà.

Et dixit que no·s sab.

Interrogada si aquesta Maria, que ella testimoni ha feyt pendre, sinch ere encara quant lo dit infant fó manegat.

Et dixit que encara no stava en la terra d'Andorra.

Interrogada donchs pus que no y hinc ere la negada, per què l'a feyta pendre.

Et dixit que per çò com moltes vegades l'a feyta felona, que la guardava ab mal hull.

Interrogada qui y havie present quant la dita Maria la feya felona.

Et dixit [1v] que un colp hi era la muller de Bernat lo batlle, e altro colp lo dit batlle.

Interrogada per què la fahie felona.

Et dixit que no·s sab.

---

<sup>1</sup> Panolla: Minova, tumor que es forma sota l'aixella o a l'entrecuix. (DCVB)

Interrogada si ella testimiñi sab que la dita Maria sàpie donar metzines ni fer deguns altros malifficis.

Et dixit que no u sab.

Die sabbati XVII<sup>a</sup> mensis octobris anno predicto.

Maria de Carta proximedicata que existebat capta in carceribus curie Andorra, liberata a dicto carcire, prestito juramentum et homagium in posse honorabilis Petri Pahuls, baiuli Sedis Urgelli et vicarii vallum Andorre pro domino comite Ffuxi quod tenebat salvum arrestum per totum terminum loci Andorre et quod ab inde non exiet sine prius petita licencia et obtenta.

Testes Arnaldus Domenge et Arnaldus Serradell habitatores loci Andorre.

Postemque quidem liberacionem dicta Maria maxima ad instancia requisivit dictum vicarium quarum capiat seu capi faciat dictam Guillemam Soxirana, que eandam acusavit maliciose et false de dicto crimine, requirendo quod probet ipsam fore ellam de dicta acusacione, alias quod stet ad illud quod ipsa stare debent, protestando de injuria sibi illata et de omnibus dampnis et repensis, requirendo super hiis pronunciare cum ipsa velit ab in petitis exire cum sentencia. [2r]

Paulo post ipsa eadem die fuit assignatam dicte Guillema per dictam curiam quarum hinc ad terciam diem probet dictam Mariam fore bruxam, alias quod procedemur in dicta causa pro ut facere iurum et racionis.

Die martis XX<sup>a</sup> mensis octobris anno predicto, comparuit dicta Guillerma et dixit quod nolebat aliquid in predictis dicere sed quod remitebat se gratia et mercedi dictae curie, atque fuerunt testes presentes Guillermus Botele et Anthoniis Sança Andorre<sup>2</sup>.

Similiter comparuit dicta Maria et requisivit quarum dicta Guillema probet ipsam fore bruxam, alias quod stet ad id quod ipsa stare debeat et nichilominus petit super falsis acusacionibus sibi factis sentencia fferri.

Et dictus dominus iudex assignavit dictis partibus ad audiendum declaracionem crastinam diem. [2v]

Et cum ex deposicione predicte Guilleme uxoris Johannis Suxira nobis evidenter etclare constet maliciosse acussase Mariam de Karta habit[atrix] loci Andorre de

<sup>2</sup> Els homes de casa Sança d'Andorra la Vella apareixen repetidament en documents del segle XV exercint en ocasions com a consellers de la vila o com a representants del Consell de la Terra; *vid. Vela, Diplomatari*, p.483-484.

nonnullis excesibus et criminibus nefandissimis et enormibus, et nichilominus requisivit eam curiam ceperi in carceribus, et de facto fuit curiam cepata et possita et extetit per aliquos dies, fuit asignatum per Nos predicte Guilleme ad probandum suam acussacionem et nichil potuit ad usque eam probare, ideo providendo declaramus ipsam Mariam ab acussacione predicta esse absolvenda, et ita Nos Raymundus Corrida, iudex vallum Andorre, absolvimus et relaxamus liberando eam a carcere et ab arresto mandando cancellari processum contra eam prima occasione formatum<sup>3</sup>, et molificando et moderando penam corporalem quam secundum justiciam subiri deberet predictam Guillema, condempnamus eam ad solvendum honorabili curie predictorum vallum ad decem florenorum, condempnando in expensis predictam Guillemam.

Die martis XXVII<sup>a</sup> mensis octobris anno a Nativitate Domini M° CCCC LXI° fuit oblata dicta sentencia per dictum dominum iudicem, presentibus dominus vicariis et presentibus dictis partibus et dicta Maria sentenciam requirentis.

Testes Johannes Pelicer de Canilleu<sup>4</sup> et Johannes Resseguer d'Encamp<sup>5</sup>. [3v]

Sententia contra Guillemam Soxirana

---

3 Segueix condemnando predictam Guillemam in expensis et tatzacionem quarum nobis in posterum reservamus *cancel·lat*.

4 Els homes de casa Pellicer de Canillo apareixen repetidament al llarg del segle XV al Diplomatari de les valls, exercint en ocasions com a jurats, representants o consellers de la parròquia, com a cònsols de Canillo o com a representants del Consell de la Terra; *vid Vela, Diplomatari*, p.480.

5 Joan Resseguer de la parròquia d'Encamp signa com a testimoni en un document de venda de 1467; *vid Vela, Diplomatari*, doc.80.

## Document 5

1471, maig-juny. [Escaldes-Engordany]

*Judici per bruixeria contra Esclamonda Aymar d'Engordany. Conté una còpia d'una enquesta anterior de l'any 1450 arran d'un plet entre l'acusada i Bertran d'Abadia.*

O. ANA, Tribunal de Corts, doc.1804.